Press Release
新 潟 労 働 局

Niigata Labour Bureau

報道関係者 各位

令和７年３月中学校・高等学校新規卒業予定者の求職動向調査結果について

（令和６年５月15日現在）

～ 就職希望者（高校生）は 2,747名と 10年振りに増加 ～
（うち県内就職希望率は93.5％と過去最高を更新し、18年連続で90%超）

新潟労働局では、県内の令和７年３月中学校・高等学校新規卒業予定者について、各学校を通じて進路希望調査

を実施し、下記のとおり取りまとめました。

なお、令和７年３月中学校・高等学校新規卒業予定者の求人受付は６月１日から開始しており、新潟労働局及び

県下のハローワークにおいては、事業主団体等に対する早期求人申込要請や個別企業訪問などにより、早期求人の

申込みを呼びかけています。

また、来月、求人企業から直接企業概要や求人内容を聞くことのできる企業説明会を県内各地で開催し（別添）、

高等学校新規卒業予定者を対象として、就職活動を支援します。

１ 高等学校新規卒業予定者の求職動向について（別紙１及び２）

(1)  卒業予定者数は17,244人（男子8,820人、女子8,424人）で、前年より1.0％増加した。男女別にみると、

男子は1.7％増加、女子は0.3％増加した。

(2)  就職希望者数（縁故・公務員等含む。）は2,747人（男子1,770人、女子977人）で、前年より3.5％

増加した。男女別にみると、男子は5.2%増加、女子は0.5％増加した。また、卒業予定者に対する就職

希望率は15.9％で、前年を0.4ポイント上回った。

(3)  就職希望者のうち、県内就職希望者数は2,568人（男子1,650人、女子918人）で、前年より7.0%増

加した。男女別にみると、男子は8.6％増加、女子は4.1％増加した。また、県内就職希望率は 93.5％で、

過去最高を更新し、18年連続で90%を超えた。

(4)  就職希望者の希望の職業をみると、男子では生産工程従事者が就職希望者全体のうち34.4％と最も高

く、続いて管理・専門・技術的職業従事者が12.4％となり、次いで建設・採掘従事者が11.4％となって

いる。女子では、生産工程従事者が21.8%と最も高く、続いてサービス職業従事者が19.0％となり、次

いで事務従事者が16.1％となっている。

(5)  進学希望者数は13,932人（男子6,763人、女子7,169人）で、前年より0.9％増加した。男女別にみると、

男子は1.6％増加、女子は0.3％増加した。また、卒業予定者に対する進学希望率は80.8％で、前年を0.1

ポイント下回った。

令和６年６月28日

新潟労働局職業安定課

課長 渡辺 充朗  課長補佐 小柳 博行

TEL：025-288-3507

２ 中学校新規卒業予定者の求職動向について（別紙３）

(1)  卒業予定者数は17,254人（男子8,783人、女子8,471人）で、前年より2.8％減少した。男女別にみると、

男子は4.4％減少、女子は1.1％減少した。

(2)  就職希望者数は９人（男子７人、女子２人）で、前年より30.8％減少した。また、卒業予定者に対す

る就職希望率は0.1％で、前年と同率となった。

(3)  就職希望者のうち、県内就職希望者数については８人（男子６人、女子２人）で、前年より33.3％減

少した。また、県内就職希望率は88.9％で、前年を3.4ポイント下回った。

(4)  進学希望者数は17,020人（男子8,631人、女子8,389人）で、前年より3.4％減少した。男女別にみると、

男子は5.2％減少、女子は1.5％減少となった。また、卒業予定者に対する進学希望率は98.6％で、前年を

0.6ポイント下回った。

※ 令和６年３月新規学校卒業者の職業紹介状況については、当課ホームページに掲載しています。

（「新潟ワークナビ」で検索→ﾄｯﾌﾟﾍﾟｰｼﾞの「各種情報」→「新規学校卒業者の求人・求職状況」）

以上

別紙１

新潟労働局職業安定課

１ 進路希望状況 （令和６年５月15日現在）

令和７年３月卒 令和６年３月卒 対前年比(%)

計 17,244 17,075 1.0
男 8,820 8,673 1.7
女 8,424 8,402 0.3
計 13,932 13,806 0.9
男 6,763 6,659 1.6
女 7,169 7,147 0.3
計 10,111 9,895 2.2
男 5,244 5,136 2.1
女 4,867 4,759 2.3
計 3,756 3,822 ▲ 1.7
男 1,457 1,457 0.0
女 2,299 2,365 ▲ 2.8
計 65 89 ▲ 27.0
男 62 66 ▲ 6.1
女 3 23 ▲ 87.0
計 26 17 52.9
男 16 10 60.0
女 10 7 42.9
計 539 598 ▲ 9.9
男 271 322 ▲ 15.8
女 268 276 ▲ 2.9
計 2,747 2,654 3.5
男 1,770 1,682 5.2
女 977 972 0.5
計 2,568 2,401 7.0
男 1,650 1,519 8.6
女 918 882 4.1
計 2,367 2,267 4.4
男 1,504 1,403 7.2
女 863 864 ▲ 0.1
計 2,232 2,080 7.3
男 1,413 1,284 10.0
女 819 796 2.9
計 380 387 ▲ 1.8
男 266 279 ▲ 4.7
女 114 108 5.6
計 336 321 4.7
男 237 235 0.9
女 99 86 15.1
計 80.8 80.9 ▲ 0.1
男 76.7 76.8 ▲ 0.1
女 85.1 85.1 0.0
計 15.9 15.5 0.4
男 20.1 19.4 0.7
女 11.6 11.6 0.0
計 93.5 90.5 3.0
男 93.2 90.3 2.9
女 94.0 90.7 3.3

※進学希望率、就職希望率、県内就職希望率は、小数点以下第２位を四捨五入。

12 縁故・公務員等

進学希望率(%)　（２/１）

７ その他（未定含む）

８ 就職希望者

10 学校・安定所紹介就職希望者数

11　うち県内就職希望

９ うち県内就職希望 (11+13)

就職希望率(%)　（８/１）

県内就職希望率(%)　（９/８）

令和７年３月高等学校新規卒業予定者の求職動向調査結果

１ 卒業予定者数　（2+6+7+8）

２ 進学希望者数　（3+4+5）

３ 大学・短大等進学希望者数

４ 専修・各種学校入校希望者数

項　　　　　　　　　目

13　うち県内就職希望

５ 公共職業能力開発施設入校希望者数

６ 家業従事者

1

２ 就職希望者の職業別希望状況 （令和６年５月15日現在）

県内希望 県外希望

計 2,367 2,232 135 2,267 4.4
男 1,504 1,413 91 1,403 7.2
女 863 819 44 864 ▲ 0.1
計 225 204 21 213 5.6
男 186 171 15 176 5.7
女 39 33 6 37 5.4
計 202 194 8 208 ▲ 2.9
男 63 60 3 73 ▲ 13.7
女 139 134 5 135 3.0
計 175 161 14 190 ▲ 7.9
男 82 76 6 85 ▲ 3.5
女 93 85 8 105 ▲ 11.4
計 261 237 24 267 ▲ 2.2
男 97 85 12 87 11.5
女 164 152 12 180 ▲ 8.9
計 10 8 2 30 ▲ 66.7
男 10 8 2 23 ▲ 56.5
女 0 0 0 7 ▲ 100.0
計 33 33 0 30 10.0
男 27 27 0 25 8.0
女 6 6 0 5 20.0
計 705 686 19 634 11.2
男 517 500 17 455 13.6
女 188 186 2 179 5.0
計 192 190 2 114 68.4
男 168 166 2 101 66.3
女 24 24 0 13 84.6
計 109 103 6 117 ▲ 6.8
男 92 86 6 97 ▲ 5.2
女 17 17 0 20 ▲ 15.0
計 80 75 5 85 ▲ 5.9
男 73 69 4 82 ▲ 11.0
女 7 6 1 3 133.3
計 135 132 3 148 ▲ 8.8
男 54 52 2 57 ▲ 5.3
女 81 80 1 91 ▲ 11.0
計 189 186 3 170 11.2
男 130 127 3 118 10.2
女 59 59 0 52 13.5
計 58 54 4 45 28.9
男 49 46 3 41 19.5
女 9 8 1 4 125.0
計 179 164 15 165 8.5
男 171 158 13 154 11.0
女 8 6 2 11 ▲ 27.3
計 43 43 0 49 ▲ 12.2
男 29 29 0 27 7.4
女 14 14 0 22 ▲ 36.4
計 476 448 28 436 9.2
男 273 253 20 257 6.2
女 203 195 8 179 13.4
計 95 74 21 99 ▲ 4.0
男 57 44 13 70 ▲ 18.6
女 38 30 8 29 31.0
計 285 262 23 288 ▲ 1.0
男 209 193 16 209 0.0
女 76 69 7 79 ▲ 3.8

項　　　　　　　　　目
令和７年３月卒 令和６年

３月卒
対前年比(%)

学校・安定所紹介就職希望者数のうち

（1）　管理・専門・技術的職業従
　　　 事者

（2）　事務従事者

（3）　販売従事者

（4）　サービス職業従事者

（5）　保安職業従事者

（6）　農林漁業従事者

（7）　生産工程従事者

①
金属材料製造、金属加工・溶
接・切断・検査の職業従事者

② 機械組立・検査の職業従事者

③
機械・電気機器・自動車の整
備・修理の職業従事者

④
飲料・食料品製造の職業従事
者

⑤
その他の製品製造・生産工程
の職業従事者

（8）　輸送・機械運転従事者

（9）　建設・採掘従事者

（10）　運搬・清掃・包装等従事者

（11）　希望職種未定

縁
故
・
公
務
員

等
の
う
ち

（1）　縁故就職等

（2）　公務員、団体職員

2

Ｒ５年３月卒
Ｒ６年３月卒
Ｒ７年３月卒

２８年３月卒
２９年３月卒
３０年３月卒
３１年３月卒
Ｒ２年３月卒
Ｒ３年３月卒
Ｒ４年３月卒
Ｒ５年３月卒
Ｒ６年３月卒
Ｒ７年３月卒

別紙２

令和７年３月高等学校新規卒業予定者の求職動向調査結果

新潟労働局職業安定課

20,959 20,894 20,332 20,049 19,697
18,555 18,532 17,850 17,075 17,244

4,410 4,349 4,112 4,082 3,973 3,531 3,160 2,773 2,654 2,747

21.0 20.8
20.2 20.4 20.2

19.0

17.1

15.5 15.5 15.9

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

 -

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

２８年３月卒 ２９年３月卒 ３０年３月卒 ３１年３月卒 Ｒ２年３月卒 Ｒ３年３月卒 Ｒ４年３月卒 Ｒ５年３月卒 Ｒ６年３月卒 Ｒ７年３月卒

卒業予定者（人） 就職希望者（人） 就職希望率（％）

4,410 4,349
4,112 4,082 3,973

3,531
3,160

2,773 2,654 2,747

4,039 3,995
3,779 3,731 3,614

3,235
2,911

2,548 2,401 2,568

91.6 91.9 91.9 91.4 91.0 91.6 92.1 91.9
90.5

93.5

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

２８年３月卒 ２９年３月卒 ３０年３月卒 ３１年３月卒 Ｒ２年３月卒 Ｒ３年３月卒 Ｒ４年３月卒 Ｒ５年３月卒 Ｒ６年３月卒 Ｒ７年３月卒

就職希望者（人） うち県内就職希望者（人） 県内就職希望率（％）

１ 卒業予定者数・就職希望者数・就職希望率の年次別推移

２ 就職希望者数・県内就職希望者数・県内就職希望率の年次別推移

※各年調査時点（５月15日）の数値である。 ※就職希望者は縁故・公務員等含む。 ※「特別支援学校」を除く数値である。

※各年調査時点（５月15日）の数値である。 ※就職希望者は縁故・公務員等含む。 ※「特別支援学校」を除く数値である。

（右目盛）

（右目盛）

(人)

(人)

(%)

(%)

3

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
1
2

管理・専門・技術職

事　務
販　売

サービス
保安

農林漁業
生産工程

輸送・機械運転

建設・採掘
運搬・清掃・包装等

希望職種未定

186

63 82 97

10 27

517

49

171

29

273

57

209

39

139
93

164

0 6

188

9 8 14

203

38
76

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

管
理
・専
門
・技
術
職

事

務

販

売

サ
ー
ビ
ス

保
安

農
林
漁
業

生
産
工
程

輸
送
・機
械
運
転

建
設
・採
掘

運
搬
・清
掃
・包
装
等

希
望
職
種
未
定

縁
故
就
職

公
務
員
等

男子 女子

（ 参 考 ）

３ 男女別・職業別就職希望者数（人）

管理・専門・技術
12.4%

事 務
4.2%

販 売
5.5%

サービス
6.4%

保安
0.7%

農林漁業
1.8%

生産工程
34.4%

輸送・機械運転
3.3%

建設・採掘
11.4%

運搬・清掃・包装等
1.9%

希望職種未定
18.2%

男 子

４ 男女別 就職希望者の就職希望職業別割合（％）

管理・専門・技術
4.5%

事 務
16.1%

販 売
10.8%

サービス
19.0%

保安
0.0%

農林漁業
0.7%

生産工程
21.8%

輸送・機械運転
1.0%

建設・採掘
0.9%

運搬・清掃・包装等
1.6%

希望職種未定
23.5%

女 子

(人)

4

別紙3

新潟労働局職業安定課

（令和６年５月15日現在）

令和７年３月卒 令和６年３月卒 対前年比(%)

計 17,254 17,749 ▲ 2.8
男 8,783 9,183 ▲ 4.4

女 8,471 8,566 ▲ 1.1

計 17,020 17,614 ▲ 3.4
男 8,631 9,101 ▲ 5.2

女 8,389 8,513 ▲ 1.5

計 9 13 ▲ 30.8
男 7 11 ▲ 36.4

女 2 2 0.0

計 8 12 ▲ 33.3
男 6 10 ▲ 40.0

女 2 2 0.0

計 225 122 84.4
男 145 71 104.2

女 80 51 56.9

計 98.6 99.2 ▲ 0.6
男 98.3 99.1 ▲ 0.8

女 99.0 99.4 ▲ 0.4

計 0.1 0.1 0.0
男 0.1 0.1 0.0

女 0.0 0.0 0.0

計 88.9 92.3 ▲ 3.4
男 85.7 90.9 ▲ 5.2

女 100.0 100.0 0.0

※進学希望率、就職希望率、県内就職希望率は、小数点以下第２位を四捨五入。

進学希望率(%)　（２/１）

就職希望率(%)　（３/１）

県内就職希望率(%)　（①/３）

令和７年３月中学校新規卒業予定者の求職動向調査結果

項　　　　　　　　　目

１ 卒業予定者数

２ 進学希望者数

４ その他（進路未定・家事従事等）

３ 就職希望者

①うち県内就職希望

5

別添

新卒者の職業紹介業務取扱日程

※上記開催日程は、ハローワーク単位となります。詳細は、各ハローワークにお問合せください。

高校生に対する企業説明会 開催日程

7月12日（金）

13：30～16：00

会場：南魚沼市民会館

お問合せ：ハローワーク南魚沼

7月10日（水）、7月11日（木）

13：15～16：10

会場：リージョンプラザ上越

お問合せ：ハローワーク上越 7月10日（水）、7月11日（木）

13：40～15：50

会場：ハイブ長岡

お問合せ：ハローワーク長岡

7月12日（金）

13：30～16：00

会場：燕三条地場産業振興ｾﾝﾀｰ

お問合せ：ハローワーク三条

7月12日（金）

10：30～15：20

会場：村上市生涯学習推進センター

村上市教育情報センター

お問合せ：ハローワーク村上

7月5日（金）

11：00～14：40

会場：秋葉区総合体育館

お問合せ：ハローワーク新津

7月9 日（火）

13：00～15:35

会場：柏崎市総合体育館

お問合せ：ハローワーク柏崎

7月9日（火）

13：30～15：45

会場：朱鷺メッセ

お問合せ：ハローワーク新潟

7月10日（水）、7月11日（木）

13：15～15：30

会場：新発田市カルチャーセンター

お問合せ：ハローワーク新発田

7月12日（金）

13：30～16：00

会場：ヒスイ王国館

お問合せ：ハローワーク糸魚川

7月19日（金）

13：00～15：15

会場：ヒルトップアリーナ佐渡

お問合せ：ハローワーク佐渡

7月16日（火）

12：00～15:40

会場：道の駅クロス１０

お問合せ：ハローワーク十日町

7月11日（木）

13：30～16：00

会場：燕三条地場産業振興ｾﾝﾀｰ

お問合せ：ハローワーク巻

学校

項目

※注　大学等卒業予定者を対象とする求人のうち、既卒者の応募が可能で、通年採用（入職時期を限定しない）が可能な求人については、早期に就職を希望する既卒者への職業紹介

　　　　に活用するため、求人受理時に通年採用の可否を確認させていただきます。なお、既卒者で希望者がいれば、ハローワークから連絡いたします。

　　　　　　　　　　　　　規制なし
（就職・採用活動日程に関する要請事項では、面
接会等実質的な選考活動開始は6月1日以降）
　　　　　　　　（学校推薦　6月1日以降）
　　　　　　　　　採用内定開始　10月1日

12月1日選考開始期日
（推薦開始　9月5日）

9月16日

求人票・求人要項等
の学校への掲示

7月1日
（安定所経由）

7月1日 4月1日（※注）

求人者の学校訪問等
求人申込み以降職業指導上必要と
認められる場合
（事前に学校の了解を得る）

求人申込み以降かつ7月1日以降
（原則として事前に学校の了解を得
る）

　　　　　　　　　　　　　規制なし
（就職・採用活動日程に関する要請事項では、広
報活動の開始は3月1日以降）

中学校 高等学校 大学等
（大学院・大学・短大・高専・専修学校・公共職業能力開発施設）

求人受理開始 6月1日 6月1日 2月1日

6